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1 ÚVOD

Diplomová práce se zabývá výsadkovými skupinami československých

parašutistů, kteří byli do Protektorátu Čechy a Morava vysazeni v letech 1941–1942 a

tvořili významnou složku zahraničního odboje řízeného československou exilovou

vládou v Londýně. Autorka se pro lepší orientaci a srozumitelnost práce zaměřila na

paradesantní výsadky první vlny zahájené v prosinci 1941. Konkrétně se věnovala

skupinám Silver A, Silver B, Anthropoid, Out Distance, Tin, Zinc, Bioscop a Bivouac.

Cílem práce je zmapovat a utřídit fungování výsadkových skupin na území

protektorátu. Je zde kladen důraz na jednotlivé členy operací a jejich charakterové, ale

také fyzické předpoklady pro plnění speciálních úkolů, které byly určené

zpravodajským oddělením exilové vlády v Londýně. Pro rozbor zadaných úkolů a jejich

realizace v protektorátu, bylo nezbytné pečlivě roztřídit všechny dostupné informace a

prameny. Autorka také v práci zdůrazňuje kooperaci všech vysazených parašutistů a

jejich propojení při sabotážních, diverzních či teroristických činech. Představení této

spolupráce poté graduje v rámci atentátu na zastupujícího říšského protektora Reinharda

Heydricha. V práci také není opomenut samotný začátek fungování exilové vlády

v Londýně a její zpravodajské skupiny, která je zastoupena především v osobnosti

Františka Moravce a také na počátky výcviku paradesantních skupin. Dále není

opomenut ani podíl domácího odboje na úspěšnosti speciálních operací parašutistů a

jeho faktická pomoc při koordinaci pobytu výsadkářů na území protektorátu.

Po pečlivé analýze dostupné literatury a dalších pramenů si autorka vytyčila

několik otázek, na které se pokusí po dokončení své práce, nalézt odpovědi. Otázky jsou

následující: Na kolik byla přínosná koordinace a kooperace výsadkových skupin

v protektorátu? Měla tato spolupráce vliv na plnění speciálních úkolů u jednotlivých

výsadků? Na kolik bylo možné při výběru parašutistů do výcviku eliminovat ty jedince,

kteří posléze zradili svá poslání? Jak se lišily kolaborantské zrady Karla Čurdy, Viliama

Gerika a Libora Zapletala? V neposlední řadě se autorka zabývá tím, do jaké míry byly

výsadky do protektorátu úspěšné a zda převážil jejich pozitivní přínos pro český odboj

nad ztrátou stovek životů civilních spolupracovníků zahraničního odboje během prvního

a druhého stanného práva.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol, doplněných několika

podkapitolami. Obsah je chronologicky řazen od vzniku takzvané Druhé republiky přes

německou okupaci v březnu 1939 a následné formování exilové vlády a zahraničního
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odboje, který je zastoupen především zpravodajskou skupinou kolem Františka

Moravce. Dále je brán zřetel na výběr a výcvik českých vojáků pro plnění speciálních

úkolů na území protektorátu. Stěžejní část práce je věnována podrobnému rozboru

výsadkových skupin, které byly vyslány do vlasti v rozmezí let 1941–1942. Je zde

kladen důraz na jednotlivé členy skupin a jejich působení po seskoku do okupované

vlasti. Poslední část práce je zaměřená na spolupráci zahraničního a domácí odboje

v době prvního stanného práva a také po atentátu na Reinharda Heydricha, tedy po

vyhlášení druhého výjimečného civilního stavu.

První kapitola analyzuje situaci v Československu po podepsání Mnichovské

dohody, odchodu Edvarda Beneše do exilu a vzniku Druhé republiky, kdy Češi čelily

tlaku německé agrese, která vyvrcholila okupací v březnu roku 1939 a vyhlášením

Protektorátu Čechy a Morava. V kapitole je popsána situace v obsazených Sudetech,

která vedla ke vnitrostátní migraci a ztrátě průmyslových oblastí. Česká státní

reprezentace většinou odešla do exilu nebo byla odstavena od moci, a do vedení země

byla dosazena německá správa, v čele s říšským protektorem, který měl nad

protektorátem absolutní kontrolu. Funkce prezidenta Emila Háchy byla pouze

reprezentativní bez možnosti zasahovat do řízení státu. Nové státní vedení se v prvních

měsících opíralo o podporu armády a snažilo se o poněmčení nejen obyvatel, ale také o

změnu českých zákonů, eliminaci české armády a vrstvy akademicky vzdělané

inteligence.

V druhé části práce se autorka zabývá odchodem zpravodajských služeb do

emigrace a jejich podíl na vzniku exilové vlády a myšlenek zahraničního odboje. Hlavní

postavou zpravodajců byl plukovník František Moravec, kterému je v této části práce

věnována podkapitola o jeho životě a fungování zpravodajské skupiny pod jeho

velením. On sám inicioval přesun jedenácti vybraných důstojníků do Velké Británie

v rámci operace Transfer. Zde se přihlásili do služeb Edvarda Beneše a k politické elitě,

která do emigrace odešla již po podepsání Mnichovské dohody. Vznik exilové vlády se

opíral především o právní zákonitosti, podle kterých Československo nikdy nepřestalo

existovat. Jeden z nejdůležitějších cílů celé exilové vlády, spočíval v uznání neplatnosti

Mnichovské dohody a získání spojenců pro poválečná vyjednávání. Právě díky tomu

nastala potřeba pro vytvoření výsadkových skupin pro plnění zvláštních operací na

území protektorátu, které spadaly do pravomocí exilového Ministerstva národní obrany

a československé zpravodajské služby.
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Třetí kapitola je stěžejní částí celé práce, kde je vysvětlen prvotní výběr

československých vojáků na základě jejich charakterových vlastností a fyzických

předpokladů. Autorka zde rozebírá samotný výcvik, který obsahoval sabotážní cvičení,

parašutistický trénink, ale také například orientaci v neznámém prostředí a

zdokonalování šifrovacích schopností. Po absolvování těchto náročných kurzů byli

výsadkáři rozčleněni do skupin, kde každý měl své zařazení, ať už jako radista,

spojovatel nebo velitel výsadku. V samostatných podkapitolách se autorka věnuje

detailnímu rozboru operací uskutečněných v první vlně výsadků mezi lety 1941–1942.

Jmenovitě se jedná o tyto skupiny: Silver A, Silver B, Out Distance, Tin, Zinc, Bioscop

a Bivouac. V rozboru jednotlivých skupin je brán zřetel na život parašutistů před

vstupem do armády a jejich rodinné zázemí. Samozřejmostí je analýza úkolového

určení každého výsadku a jejich fungování po seskoku do protektorátu. Je tedy

analyzována jejich kooperace a to jak s domácími ilegálními skupinami, tak také

koordinace společných diverzních akcí například bombardování Škodových závodů,

kterého se účastnilo více operativců napříč jednotlivými výsadky. Nedílnou součástí

této kapitoly jsou také reálie týkající se parašutistů, kteří podlehli tlaku tíživé situace a

svou vlast zradili. Kvůli těmto kolaborantům stáli parašutisté i jejich spolupracovníci

z řad domácího odboje, velmi často na prahu odhalení své činnosti a jisté smrti.

Poslední kapitola se soustředí na součinnost ilegálních organizací v protektorátu

s vojenskými výsadky zahraničního odboje v Londýně. Spolupráce těchto struktur byla

pro úspěšnost jednotlivých operací klíčová. Domácí odboj zajišťoval pro vojáky

potřebné zázemí, konspirační byty, nové legitimace a v neposlední řadě lékařské

ošetření. V podkapitolách je rozebrána nejznámější teroristická operace v dějinách

československé zpravodajské služby, tedy výsadek Jozefa Gabčíka a Jana Kubiše.

Autorka zde přibližuje, za jakých okolností byl tento čin v Londýně naplánován, a co se

stalo spouštěcím mechanismem, který přinutil i prezidenta Beneše souhlasit s atentátem

na zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha. Konec kapitoly je věnován

událostem, které byly přímou reakcí na výsledek desantu Anthropoid.

Pro zvolené téma je dostatek vydané odborné literatury nejen v českém, ale

i anglickém jazyce. Autorka využívala knih, které jsou obecné pro zkoumané téma, ale

také rovněž literatury zabývající se přímo jednotlivými reáliemi. Stěžejním zdrojem při

tvorbě práce se staly především publikace od Jiřího Šolce: Bylo málo mužů:

českoslovenští parašutisté na západní frontě za druhé světové války a Po boku

3

prezidenta: František Moravec a jeho zpravodajská služba ve světle archívních

dokumentů. Z anglicky psané literatury autorka využila především knihu The Killing of

Reinhard Heydrich: The SS ”Butcher of Prague”, od Calluma MacDonalda. Obecný

[…]


nedbala možných následků spolupráce mezi výsadky a naopak v kooperaci viděla

možnost pro lepší fungování v protektorátu a neuvědomovala si, že znalostí více

záchytných adres, stejných pro všechny, ohrožují i domácí odboj. V rámci pozdějších

výsadků a po zkušenostech spojených právě s infiltrací jednotlivých členů skupin, byly

výsadky sice stále vysazovány společně, ale již nebyly navzájem informované o

adresách a jménech, na kterých se mají hlásit. Tedy celková pospolitost skupin přinesla

negativní výsledky, které posléze znamenaly neúspěch speciálních operací.

V poslední řadě je nutné hodnotit, co přinesly parašutistické výsadky do

protektorátu, a jak moc úspěšné byly. Důležité je také zhodnocení zda jejich přínos

převážil nad reparacemi a nad ztrátami na lidských životech. V rámci sledovaných

výsadků rozebraných v této práci, lze říci, že svůj úkol splnily pouze dvě skupiny a to

Silver A a Anthropoid. Další desanty byly neúspěšné, ať už díky situaci v protektorátu,

infiltraci zvenčí, či selhání během bojového plnění. Dle autorky je nejtěžší najít správné

hodnocení k otázce, zda pozitivní přínos předčil ten negativní. I v dnešní době je to stále

otevřené téma, které vznáší řadu kontroverzí. Z pohledu geopolitických reálií byly

speciální operace nezbytnou součástí směřování exilové vlády Edvarda Beneše a svou

úlohu splnily dle plánu. Pokud, ale vezmeme v potaz sociálně společenský dopad, je

nasazení a především činnost výsadků značně diskutabilní. Dopady, které útoky

přinesly, byly pro Československý lid drtivé a nelze zapomínat také na morální stránku

věci, kdy v podstatě oslavujeme teroristy a atentátníky, jako hrdiny národa.
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V rámci bádání v dané problematice, dospěla autorka k zjištění, že byla

v průběhu let sepsána řada publikací a provedeno mnoho výzkumů zabývajících se

tímto úsekem našich dějin. Je však zcela jasné, že doposud existuje mnoho

neprobádaných aspektů, které mají potenciál pro další výzkum.
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8 RESUMÉ

The topic of this thesis is an analysis and description of the airborne groups of foreign

resistance in the Protectorate of Bohemia and Moravia in 1941–1942. The work is

divided into four chapters, expanded by several sub-chapters. The content is arranged

chronologically from the establishment of the so-called Second Republic through the

German occupation in March 1939 and the subsequent formation of the government-in-

exile and the foreign resistance, which is mainly represented by the intelligence group

around František Moravec. For the selected topic, there is a large amount of published

scientific literature not only in Czech, but also in English. The Military Historical

Archive and its collection of documents in fund No. 37, which deals not only with the

intelligence service in London, but also very well documents the preparation of the

landing parties, also became a great contribution of this thesis.

The Germans took complete control of Czechoslovakia in 1939. In the occupied

country, several resistance organizations quickly emerged, which (with some

exceptions) cooperated within a group called ÚVOD (translated: Central leadership of

domestic resistance). The foreign resistance was divided into a group around the

government-in-exile in London and the communist resistance, which was led from

Moscow. Most of the rebel cells in the protectorate were decimated after the new acting

Reich Protector Reinhard Heydrich took office. Edvard Beneš bore this fact with great

displeasure, as it undermined his diplomatic efforts among the Western allies. The

solution came from Colonel František Moravec, head of Czechoslovak Military Secret

Service. For a long time, he tried to push the idea of deploying specially trained

airborne groups on the territory of the protectorate. Such groups would be tasked with

carrying out sabotage actions, ensuring a stable communication link with the London

Command and, in certain cases, carrying out political assassinations. Moravec also

wanted to establish greater contact with the domestic resistance and coordinate mutual

efforts to subvert the dominance of the Germans in country.

The first wave of airdrops began in December 1941 and consisted of the

following airdrops: Silver A, Silver B, Anthropoid, Out Distance, Tin, Zinc, Bioscop a

Bivouac. The main task of the Silver A landing party was to ensure a stable connection

between the Protectorate and Britain. Furthermore, the paratroopers had to ensure
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cooperation with the domestic resistance and establish contact with the German

informant known as A-54. Silver B's task was to transport a functional radio station to

the territory of occupied Czechoslovakia, which was to be handed over to operatives

from the organization ÚVOD. Paratroopers from Operation Out Distance were ordered

to destroy one of the key gas plants in Prague. Subsequently, their aim was to continue

sabotage activities on key infrastructure and participate in the ground navigation of

RAF bombers. Operational groups Zinc, Bioscop and Bivouac differed from the

previous ones in their area of activity, which was Moravia. In this protectorate territory,

they were supposed to ensure radio communication, contact with resistance cells and

sabotage selected railway junctions and the weapon factory in Vsetín. The missions of

the Tin and Anthropoid paratroopers were the most serious of all the monitored groups.

Operatives from Tin were tasked with murdering Protectorate Minister Emanuel

Moravec, the biggest representative of Czech collaboration. Athropoid had an even

bigger goal, which was the assassination of Reinhard Heydrich, one of the highest-

ranking Nazis in the Third Reich. All the mentioned operations were extremely

complicated and dangerous. But it is also important to be aware of the effects that their

fulfillment could bring.

In difficult conditions, the vast majority of paratrooper groups failed to fulfill

their missions. The causes were insufficient support from the domestic resistance, the

consistency of the Gestapo, the ubiquitous activity of collaborators and also the reckless

actions of individual paratroopers. In the end, only Silver A and Anthropoind completed

the assigned tasks. The death of Heydrich triggered a great wave of repression and

started the era of Heydrichiad. Thousands of arrests and executions followed the

escalation of transports to extermination camps in Poland. These retaliatory operations

culminated in the total destruction and massacre of the villages of Lidice and Ležáky.
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