## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

**AUTOR PRÁCE:** Sára Hazuková

**NÁZEV PRÁCE:** Výsadkové skupiny zahraničního odboje v Protektorátu Čechy a Morava v letech 1941–1942

**OBOR STUDIA:** Moderní dějiny

**AUTOR POSUDKU:** Mgr. Eva Fischerová, Ph.D.

**TYP POSUDKU:** POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE<sup>2</sup>

### 1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE: Hodnocení 1–4<sup>3</sup>

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 2
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 1 – 2
Metodologická úroveň textu 2
Faktografická správnost textu 1 – 2
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 3
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 1 – 2
Celková úroveň textu po obsahové stránce 2
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) -

### 2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE: Hodnocení 1–4<sup>4</sup>

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 3
Úroveň poznámkového aparátu 1 – 2
Stylistická úroveň textu 1 – 2

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu 1 - 2
Celková formální úroveň textu 2

### 3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Studentka Sára Hazuková si pro psaní diplomové práce zvolila téma výsadkových skupin zahraničního odboje do Protektorátu Čechy a Morava ve 40. letech 20. století. Uvedené téma není možné považovat za příliš originální, jelikož již bylo mnohokrát zpracováno.

Studentka práci logicky rozdělila do řady kapitol a podkapitol, v nichž se zabývá okolnostmi vzniku protektorátu, vytvoření německé okupační správy a formování exilové vlády. Stěžejní část práce se týká výsadkových skupin, kterých je sice uveden dostatek, avšak je třeba zmínit, že zejména v této části práce studentka „sklouzla“ k přílišné popisnosti a z velké části se zaměřila na životopisný popis jednotlivých členů výsadků. Výše uvedené, dle mého pohledu, snižuje kvalitu předkládané diplomové práce.

Počet použitých vydaných zdrojů považuji za dostatečný, avšak ocenila bych čtenější využití archivních pramenů. Faktografické ani gramatické chyby jsem v textu nenalezla a stylisticky je předkládaná práce na dobré úrovni.

Na závěr svého posudku mohu konstatovat, že studentka předložila práci, kterou mohu doporučit k obhajobě se známkou velmi dobře.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/NEDOPORUČUJ<sup>5</sup>**

**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> velmi dobře**

**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

1. Proč jste ve větší míře nevyužila archivního materiálu?
2. Kterou z uvedených výsadkových skupin považujete za nejúspěšnější a proč?

**DATUM: 17. 5. 2023**

**PODPIS:** *Fizdruová*

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.